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Anotace

Diplomová práce si klade za cíl prozkoumat aktuální postoje u�itel�, školních

metodik� primární prevence, a u�itel�, u nichž primární prevence není zvláštní sou�ástí

práce, k drogám, drogovým závislostem a k program�m primární prevence vlastní školy.

Klí�ová slova: školní metodik primární prevence, školní strategie tvorby minimálního

preventivního programu, postoje pedagog�,

Abstract

Graduation theses will research the actual attitudes towards problems of drugs, drug

dependences and the antidrug preventive programs at schools of teachers – the school

metodist of primary prevention and teachers of whom the primary prevention is not

special part of their work.

Key words: school metodist od primary prevention, school strategy of minimal antidrug

program, teacher’s attitudes
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I. Úvod

Pátým rokem pracuji p�i studiu na polovi�ní úvazek pro ob�anské sdružení Prevent,

konkrétn� v projektu Jiho�eský streetwork, a to jako terénní sociální pracovnice –

streetworker. Cílovou skupinou našeho projektu jsou zejména nitrožilní uživatelé drog a

uživatelé drog tane�ních.

Mezi základní pilí�e protidrogové politiky státu pat�í za 1. snižování nabídky – to je

parketa Policie �R, za 2. snižování poptávky – �ili primární prevence, za 3. Harm

reduction a Public health – z anglických termín�, ozna�ujících snižování rizik, spojených

s užíváním drog a ochrana ve�ejného zdraví – sem pat�í projekt Jiho�eský streetwork a

kone�n� za 4. lé�ba a resocializace.

Jako sou�ást jednoho ze jmenovaných pilí�� si náš projekt klade za cíl snižování rizik

u uživatel� drog a ochranu drogami nezasažené populace. Mezi základní služby pat�í

vým�nný program, testování infek�ních nemocí jako jsou hepatitidy B a C, HIV,

poradenství, informa�ní servis, asisten�ní služba, zdravotní ošet�ení, motiva�ní trénink,

sb�r pohozeného injek�ního materiálu a tak dále. Pomocí besed nejen na školách se

snažíme o edukaci ve�ejnosti v oblasti drogové problematiky.

Bohužel, jako nestátní nezisková organizace i my každoro�n� bojujeme o grant u

Ministerstva práce a sociálních v�cí, Ministerstva Zdravotnictví, u Rady vlády pro

koordinaci protidrogové politiky, u m�sta �eských Bud�jovic a na Jiho�eském kraji,

z �ehož plyne finan�ní nejistota. Na druhou stranu p�i každoro�ním vyhodnocování

statistik z naší databáze p�icházíme na stále vyšší �ísla u vym�n�ných jednorázových

injek�ních st�íka�ek, prvokontakt�1 a kontakt� celkov�. Obávám se, že v po�tu p�ti

pracovník� a t�í a p�l úvazku nebudeme s to poskytovat více než minimální pé�i.

Ptám se sama sebe, zda spole�nost vyvíjí dostatek aktivit proto, aby zvládla ochránit

své �leny p�ed nemocí zvanou závislost nebo alespo� p�isp�la k omezení masového

zneužívání drog.

K výb�ru tématu mé práce p�isp�lo i vystoupení Bc. Veroniky Bulové, krajské

metodi�ky primární prevence na I. krajské konferenci protidrogových profesionál�

Jiho�eského kraje2. Dle jejích zkušeností mají programy primární prevence na školách

n�kolik slabin. Zdá se, že na n�kterých školách je jmenování školního metodika �asto

formální záležitostí. Také kvalita Minimálního preventivního programu se na

1 Prvokontakt – osoba, která poprvé vyhledá a využije služeb projektu, nehled� na délku a intenzitu
užívání drog.

2 Sborník ke stažení na: http://www.kraj-jihocesky.cz/index.php?par[id_v]=346&par[lang]=CS
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jednotlivých školách po stránce odbornosti liší, podpora ze strany vedení i koleg� není

mnohdy dostate�ná a školení školních metodik� je pom�rn� nákladné. Krom� toho

nemají metodici na svou �innost vymezené hodiny z výše úvazku, z �ehož vyplývá, že

svou práci d�lají ve svém volném �ase.

I p�es tyto nesnáze jsou školy, které se do oblasti primární prevence dokázaly

efektivn� zapojit, píší projekty, navrhují vlastní programy, které za�le�ují do Rámcového

vzd�lávacího plánu školy.

Cílem mé práce je zmapovat na druhém stupni vybrané základní školy postoje

pedagog� k drogám a drogovým závislostem a v p�ípad� zájmu se podílet na vytvo�ení

programu primární prevence na dané škole.

Ve své práci se budu p�í�inami vzniku a rozvoje závislostí zabývat minimáln�. Této

problematice by bylo t�eba v�novat daleko více prostoru, mohu se však odkázat na

odborníky, kte�í se ve svých pracích p�í�inám vzniku závislostí již v�novali. Mezi �eské

kapacity pat�í nap�íklad Karel Nešpor, Ladislav Csémy, Jaroslav Skála, Ji�í Presl,

Stanislav Kudrle a další.

V budoucnu bych ráda z�stala v oblasti protidrogové prevence, a� už v neziskovém

sektoru nebo práv� jako školní metodik. V��ím, že tato práce p�isp�je k mé kvalifikaci a

pom�že nejen m� poznat úskalí a možnosti školních preventist�
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II. Teoretická �ást

1. Škola

Karel Nešpor a Ladislav Csémy ve své publikaci Alkohol, drogy a Vaše d�ti mluví o

prevenci již u novoroze�at (Nešpor, Csémy, 1997, s. 10). Z toho lze usuzovat na

d�ležitost p�ístupu všech, kte�í jednou p�ivedou na sv�t a budou vychovávat d�ti k otázce

návykových látek, a� už legálních nebo nelegálních. Je na budoucích rodi�ích, jaký

zp�sob života zvolili a jaký dají svému potomkovi poznat. Pro budoucnost dít�te se jedná

o zásadní faktor ovliv�ující jeho náhled na sv�t, spole�nost a vlastní identitu.

Po�áte�ní za�le�ování jedince do spole�nosti, první orientace ve sv�t� a porozum�ní

zásadám lidského soužití probíhá p�edevším v rámci rodinných vztah�. Dalším zdrojem

pestrých zážitk� je pobyt mezi vrstevníky p�i hrách, p�i výchovn� vzd�lávací �innosti

v p�edškolních za�ízeních a kone�n� je velikým zdrojem nejrozmanit�jších podn�t�

školní docházka (Vališová, Kasíková, 2007, s. 337).

D�raz na úlohu rodi�� p�i výchov� a potažmo v primární prevenci je opodstatn�ný

funkcemi rodiny a tím, že rodina je první „socializa�ní jednotkou“ ve vývoji jedince.

Praxe ukazuje, že se u�itelé setkávají s žáky z rodin neúplných a nefunk�ních. Mnozí

rodi�e se spoléhají na školu a v�dom� �i nev�dom� ji pov��ují výchovou svých d�tí, jež

výchovu v rodin� samoz�ejm� nahradit nem�že. Ráda bych se v první kapitole v�novala

práv� škole, jejím funkcím, možnostem p�sobení nejprve všeobecn� a posléze v rámci

primární prevence.

1.1 Cíle vyu�ování

Jak již bylo zmín�no výše, v cíli vyu�ování se promítá celková p�edstava

celospole�enská, p�edstava skupin i jednotlivc� o tom, �eho má být dosaženo, co se

o�ekává, co je normou, k jakým zm�nám je t�eba p�istoupit. P�edevším se v této kategorii

odráží celková koncepce výchovy, vzd�lání a vyu�ování a její spole�enská a teoretická

(filozofická, psychologická, sociologická atd.) východiska (Vališová, Kasíková, 2007, s.

135).

Oficiáln� pat�í mezi hlavní a nejobecn�jší cíle školního vzd�lávání rozvoj osobnosti

každého jedince. Žák má být v pr�b�hu školní docházky vybaven nejen poznávacími a
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sociálními zp�sobilostmi a nejr�zn�jšími praktickými dovednostmi, ale také mravními a

duchovními hodnotami. P�i výchovn� vzd�lávací �innosti je zd�raz�ováno jak v�domí

svébytné národní a státní p�íslušnosti, tak rovn�ž uv�dom�ní si respektu k etnické,

národností, kulturní �i jazykové a náboženské identit� každého. K tomu mj. slouží

poznání sv�tových kulturních hodnot a evropských tradic, ale též pochopení a osvojení si

zásad a pravidel vycházejících z evropské integrace. Rozvíjeno má být pochopení

významu životního prost�edí, podstaty d�j� v živé p�írod�, pozitivní vztah k lidskému

zdraví a ekologickému cít�ní. Žák má být vybaven pro osobní i ob�anský život a také

dob�e p�ipraven na výkon povolání. Neopomenutelným cílem výchovné práce školy se


[…]


�ad� spolupráci rodi��.

V každém p�ípad� jsem u školních metodik� vid�la velkou chu� pracovat na programu

primární prevence a dále se vzd�lávat. Inspirací pro jejich vzd�lavatele by mohla být

zakázka po konkrétních p�íkladech, se kterými se metodici mohou ve své praxi setkat, a

jejich modelová �ešení. Školní metodici prevence cítí pot�ebu dalších kompetencí, než jen

didaktických.

Také pedagogové – nemetodici projevili zájem o informace z oblasti drog a

drogových závislostí. Zdá se, že by mohlo být nám�tem pro vysoké školy pedagogického

zam��ení zavést vyu�ovací p�edm�ty, které by budoucí pedagogy na setkání

s problematikou drog a drogových závislostí lépe p�ipravily, a tak reflektovat požadavky

sou�asného školství.
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P�íloha �.1 – MINITEST

Dobrý den!

Jmenuji se Veronika Jandová a jsem studentka Pedagogické fakulty Jiho�eské

univerzity v �eských Bud�jovicích, obor špan�lský jazyk a ob�anská výchova. Krom�

studií jsem zam�stnaná jako terénní sociální pracovnice v projektu Jiho�eský streetwork.

Naší cílovou skupinou jsou zejména nitrožilní uživatelé drog.

Momentáln� pracuji na své diplomové práci na téma Postoje u�itel� k problému

drogových závislostí a k program�m protidrogové prevence vlastních škol. Ráda

bych se v budoucnu v�novala primární prevenci, proto je mi toto téma blízké.

Dovoluji si Vás jako pedagoga oslovit s prosbou o spolupráci p�i realizaci mého

pr�zkumu.

Školy a školská za�ízení jsou realizátory preventivních program�, a tak bych ráda

zjistila, jaké jsou Vaše osobní postoje k problematice drog a drogových závislostí, a také

k programu primární prevence na Vaší škole. Pokusím se porovnat dv� skupiny

pedagog�. První skupinou budou školní metodici primární prevence a druhou

pedagogové, u nichž prevence není specifickou sou�ástí nápln� práce. Cílem je zjistit

jaké postoje pedagogové k drogové problematice zaujímají a jaká je míra p�ipravenosti

školních metodik� primární prevence.

Dotazník je anonymní a skládá se ze �ty� �ástí. První �ást je minitest znalostí, který

vyplníte samostatn�. Druhá, t�etí a �tvrtá �ást jsou založeny na rozhovoru, který bude

trvat nejvýše 15 minut. Kv�li �asové hospodárnosti použiji, s Vaším svolením, diktafon.

P�edem vám d�kuji za Váš �as a spolupráci a jsem s pozdravem!

Veronika Jandová

M: 773 681 100

E: veronika.jandova@centrum.cz

Pohlaví: Žena �

Muž �

V�k: ……....

Délka praxe v letech ………

Jsem školním metodikem PP: Ano �

Ne �

…………………………………………………………………………………………

�ást A)
Minitest znalostí

Zakroužkujte správnou odpov�

1. Pervitin pat�í mezi

a. Halucinogeny

b. Antidepresiva

c. Stimulancia

d. Barbituráty

2. Vyberte, kterou pouli�n� prodávanou drogu nahrazuje na p�edpis vydávaný

preparát Subutex®

a. Pervitin

b. Heroin

c. Metadon

d. Kokain

3. Mezi složky závislosti nepat�í

a. Závislost na jehle

b. Závislost na dealerovi

c. Závislost na psychickém ú�inku drogy

d. Závislost na fyzickém ú�inku drogy

4. Co znamená p�ístup Harm Reduction?

a. Snižování dostupnosti drog v drogami ohrožené populaci mládeže

b. Snižování rizik spojených s užíváním drog

c. Snižování poptávky po drogách v rámci primární prevence

d. Snižování nabídky drog v p�irozeném prost�edí uživatel� drog

5. Co je obecn� považováno za specifickou primární prevenci

a. Program na vým�nu injek�ních st�íka�ek na školách

b. Výchova ke zdravému životnímu stylu

c. Zvyšování odborné p�ipravenosti pedagog�

d. Besedy, polemiky, diskuse

6. Dle metodického pokynu Ministerstva školství, mládeže a t�lovýchovy �R je

primární prevence, krom� jiného, rozd�lena na prevenci ú�innou a neú�innou. Pokuste

se vybrat z následující nabídky tu preventivní aktivitu, která podle Vašeho názoru není

p�i realizaci primární prevence ú�inná

a. Po�ádání volno�asových aktivit pro žáky

b. Celoškolní návšt�va kina

c. Zpojení rodi�� do programu primární prevence školy

d. Schránka d�v�ry

7. Závislost jako taková má ur�itý pr�b�h, vyvíjí se. Pokuste se vybrat

z nabídnutých možností tu, o které si myslíte, že tento pr�b�h vyjad�uje nejlépe

a. Relaps, experiment, závislost, lé�ba

b. Experiment, závislost, lé�ba, relaps

c. Relaps, experiment, závislost, lé�ba

d. Experiment, lé�ba, relaps, závislost

�ást B)

Prohlédn�te si fotografii. Jaké pocity, myšlenky ve Vás vyvolává?

�ást C)

Popište, prosím, jak byste se zachoval/a, kdyby...

1. jste si opakovan� všiml/a vpich� po jehle na ruce jednoho z žák�?

2. Vám do t�ídy p�išel žák s obrázkem marihuany na tri�ku/batohu/�epici?

�ást D)

Jaký je Váš názor na program primární prevence, který je uskute��ován na Vaší
škole?

P�íloha �.2 – FOTOGRAFIE

Fotografie Jind�icha Štreita

Zdroj: ŠTREIT, J. Cesta ke svobod�. Olomouc: Spole�nost p�átel um�ní za finan�ního

p�isp�ní MZ �R a Okresního ú�adu v Bruntále, 1999