Příloha k protokolu o SZK č.:

Diplomantka: Veronika Jandová

Vysoká škola: PF JU

Obor: Šj – Ov pro 2. stupeň ZŠ

Katedra: pedagogiky a psychologie

Vedoucí diplomové práce:

Datum odevzdání posudku: 18. 5. 2009

Mgr. Miroslav Procházka

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název:

Postoje učitelů k problému drogových závislostí a k programům protidrogové prevence vlastních škol

Předkládaná diplomová práce autorky Veroniky Jandové je zaměřena na oblast prevence sociálně patologických jevů v prostředí školy. Vznik práce byl ovlivněn neblahými okolnostmi v souvislosti s neočekávanou změnou vedoucího práce. Autorka se musela tedy obtížně vyrovnávat s úpravou koncepce práce (především výzkumu) na začátku tohoto roku. Předmětem předložené diplomové práce je zjišťování postojů učitelů základních škol k prevenci a ověřování hypotéz vážících se na to, zda je škola úspěšná v naplňování úkolů v kontextu školní primární prevence. Pro výzkumné šetření byly zvoleny dvě skupiny učitelů základních a středních škol. Jednalo se o metodiky školní prevence a o učitele běžné základní školy nespécializované na otázky preventivního působení. Počet respondentů není velký a odpovídá svým charakterem spíše kvalitativnímu šetření. Autorce skutečně jde v prvé řadě o prohloubení pohledu na strukturu postojů učitelů, pojetí výzkumu pak odpovídá cílům a celkovému charakteru diplomové práce. Problematika prevence a mapování způsobů, kterým jsou učitelé připraveni (a připravováni?) na výskyt sociálně patologických jevů reagovat, činí z práce aktuální dílo, které je důležité pro pedagogickou praxi i pro koncipování další odborné přípravy učitelů – metodiků školní prevence.

Teoretická část práce má 27 stran, výzkumná 33 stran, autorka tak dodržuje stanovený rozsah díla. V teoretické části jsou předkládána zdařile východiska celé diplomové práce. Nechybí analýza faktorů a mechanismů ovlivňujících, správně, ve shodě s tématem práce, hledá autorka především vazby prevence na roli učitele.

V praktické části je charakterizována realizace výzkumného záměru. Je zde podána rozsáhlá, ale přehledná interpretace dat. Autorka dovedně komentuje své hypotézy a hledá souvislosti mezi realizací prevence a motivací učitelů k této práci. Důležité je odhalení reakcí, které rozlišují učitele – speciálně zaměřené na prevenci a ostatní pedagogické pracovníky. Jako klíčová se zde ukazuje analýza pojmu postoj a rozdělení výzkumu do jednotlivých postojových komponent. Důležité a nelichotivě znějící je porovnání znalostí, pohledů a zkušeností metodiků prevence a klasických učitelů. Výzkum v podstatě neodhaluje zásadní rozdíly mezi učiteli – specialisty na prevenci a vzorkem ostatních učitelů. Výsledky samozřejmě může zkreslovat fakt, že autorka byla částečně zaměřena pouze na jednu školu, na jeden kompaktní učitelský sbor.

Po formální stránce je práce zpracována velmi dobře. Statistické zpracování dat je dostačující.

Celá práce i zpracování kapitol odpovídají požadavkům kladeným na diplomovou práci. Předkládaná diplomová práce splňuje požadované nároky a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou podle Vás dominující motivy učitelů – metodiků prevence – k vykonávání této role ve škole?
2. Strategie prevence Krajského úřadu Jihočeského kraje uvádí práci s metodiky a jejich další profesionální přípravu jako podstatný bod své politiky. Jak lze, dle reakcí metodiků, s nimiž jste pracovala, úspěšnost této strategie hodnotit?
3. Jaká doporučení byste navrhla škole pro realizaci efektivní prevence?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **výborně**

Mgr. Miroslav Procházka, v.r.

podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 18. 5. 2009